Euenit in porcione domni Sisnandi episcopi et de suos homines nominibus
Adulfus abba et suos gasallianes... FEuenit in porcionem domni Nausti epis
copi et de sus homines...” (P.M.H. Dip. et Chart n* CITI, p. 8 y FLORIANO:
Diplomática 1, p. 346).

**En 877, julio 29, Nunilo dio a Hermenegildo y Paterna: “uilla mea —dice—
nomine Frontiniani quam habeo de proprietate parentum meorum Fagini et
de avio Daildi; et ille habuit de suo seruo Frontiniano qui presui de estirpe”
(SÁNCHEZ-ALBORNOZ:Docs, reino de Asturias, Cuad. Ha. Esp. 1-11, 1944, p. 344;
FLORIANO:Diplomática 1, p. 122).

1 Remito especialmente al Decretum que se acordó en el Concilio VIII de
Toledo (Ed. Vives, p. 289).
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donaban a su albedrío los bienes por ellos aprehendidos de modo
directo y por su condición de soberanos podían ordenar y auto
rizar la realización de presuras y podían confirmar los derechos ad
quiridos por los presores particulares.

En el reinado de Ordoño 1 y en los reinados de sus sucesores
siguieron, sí, realizándose presuras y escalios privados junto a las
colonizaciones oficiales llevadas a cabo por los reyes y sus delega
dos. Pero si en la primera mitad del siglo 1x no hemos hallado
ninguna confirmación regia de las colonizaciones particulares, a
partir de la fechada en 854, posterior a la repoblación de Astor
ga *!Pis, existen diversos testimonios de que en adelante algunas
presuras se habían realizado previa una autorización regia y de
que otras fueron confirmadas a posteriori por el monarca.

Tres años antes de la victoria de Polvoraria (878), es decir, en
875, por un edicto de Alfonso III, un laico llamado Balderedo tomó
agua en el Bernesga para la población de León y tras esa presura
labró un molino que poseyó durante mucho tiempo!?.

MbQueda reproducida parcialmente al estudiar las repoblaciones priva
das, p. 252,

1 El documento reza asi: “Valasco que asseret in uoce Balderi abbas et
Monio in sua uoce et de suos germanos per saioni Gemelli, per hunc nostrum
placita tibi compromittimus ut de predictus quod erit hanc anno isto pre
sentemus persona mostra in Legione eorum iudicum presentia presentem. Ego
Velasco mea persona et meas testimonias super Monnio qualiter preses Uimara
cum suos filios Lup et Godesteo aqua in Uernesga ad populationem de Le
gione ad editum regis bone memorie domni Adefonsi principi et labora
uerunt presea de stirpe antiquo ante qualibet presura signa ucl decora. Et eduxit
aqua per meum labore et fecit meo molino et auente illum iuri quieto in
pariem uniuerso anno tertio ante illa disfecta de Pulburaria possederunt per
multos annos. Uenit mentes eorum erecciones et concesserunt illum domus
Sancti Jacobi apostoli post parte domni Balderedi abba cuius ego Uelasco uoce
intendo et possedimus eo anno XXX sine cuius lihante illa municione sic se
leuauit Monnio cum suos aiunctos per superbia et tulit nobis ipsa aqua per
sua presa super illa eorumque tornabat ipsa aqua iunrique suo et cessabat meos
molinos menses tres. Et ego Munnio ut accipiam ipsas testimonias et qui hunce
placitum mentitus fuerit pariet per manus saioni solidos La Velasco et Munio
hoc nostro placito manus nostras $] fecimus,

In presentia domini Fronimi episcopi, Uegila et Adhec testificamus nos
testes qui sumus de parte Uelasconi qui asseret in uoce Balderedi abba super
Monnio; qui asseret in sua uoce et de suos germanos, id sunt Uicencio, Ellegza,
Nonito, Reka, Reuamundo et Johanne. quod occulis nostris uidimus et preses
fuimus quando preso Uimara cum suos filios aqua in Uernesga ad populacionem
de Legione de stirpe antico ante qualibet hominem et pectet suos molinos et
abeat ¡uri quieto anno tertio ante illa disfecta de Pulhuraria; possidentes per
multok annos postea concesserunt ipsa presura et ipsos molinos domus Sancti
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En fecha imprecisa, el mismo soberano, dictó un decreto general
sobre repoblaciones en la diócesis de Lugo, que, a juzgar por las

lacobi apostoli per manos domni Balderi abba et abuerunt illum in faciem
universi annos XXX. Sic se leuauit Munnio per superbia cum suos aiunctos
et tulit eis ipsa aqua et fecit sua presa super illa eorum et tornauit aqua suo
ipre et cessabit illos molinos menses tres et quo testificamos nullus fraus
ingenio interponimus quare manus nostras interponimus quare manus nostras
roborauimus +|++|5 55 5|5 +2 =)5

Conditiones sacramentum Arias per ordinaciones domni Fronimi episcopi, Ue
gilani et Atecti juraturi sumus nos testes probati qui sumus de parte Velasco
qui asseret in uoce Balderedi super Monnio et suos germanus id sunt Uincentio,
Ellega, Nonito, Reuamundo et Johannes et j¡uramus primiter per Deum patrem
omnipotentem et Ihesum Christum filium ejus sanctum qui es spiritum paraclitum
qui est in trinitate unus et uerus deus; juramus per signum sancte hac uene
rande crucis quod ipse dominus in passionem fuit in patibulum; juramus per
XIT'" prophetas et XII'" apostolorum et quatuor euangelistas hoc est Marcus,
Matheus, Lucas et Johannes. Et que diuina omnia que sunt Sancta siue per
altario Sancte Marie Uirginis ubi fuerunt nos ¡urare.

Quia testificamus nos testes qui super nominati sumus de parte Uelasconi
super Monnius et suos germanos id sumus Uincentio, Ennega, Nonnito, Recca
mundo et Johannes quare occulis uidimus et preses fuimus quando presit
Uimara et suos filios aqua in Uernesga de stirpe antiqua ad populacione de
Legione ad editum principi bone memorie dominissimi Adefonsi et factos suos
molinos abuit ¡uri quieto in faciem universi anno tertio ante illa disfecta de
Pulburaria possidentes per annos multos; postea concesserunt ipsa aqua et ipsos
molinos domus sancti Jacobi apostoli post parte abbate domni Balderedi et
abuerunt eos securos annos XXX2 sine cuius bona qui rupcione. Sic se leuauit
Munnio cum suos aiunctos per superbia et tulit ipsa aqua nobis de jure et fecit
sua presa super illa et tulit ipsa aqua illis de iure et cessabit ipsos molinus
menses tres et que testificamus ita et jurgamus et sic mentimus comprendat
nos iudicius dei et pena presentis.

Qui iudices iudicauerunt et Uelasco asseruit et testes disserunt; ego Munnio
uerum agnosco quare de primiter et postea uerunt dixerunt et jura et pena in
dimito et condicione manus mea propria roboro -!: 3|: Adecondiccione III
Kalen das februarii. Era DCCCCLIIMI

12 columna

Sub Christi momine Frunimius dei gracia episcopus, Ranimirus. Abdias
Abba. Velasco ubi mandator. Maruani diaconus. Teodisclus diaconus. Vegila
quos iudicaui. Habrec quos ¡udicaui, Recemirus quos judicaui.

22 columna

Sisgutu eben Mauratelli. Theodoricus diaconus. Arosindo. Conancius. Gi
buldas filius Almundi. Framila Alaz filius Gundisalui. Abaiub maiore preses
ibi. Abzuleiman Fredenandi.

Froila Teodomiri. Auolmundus Zecon. Julianus Trasmiri. Teodemiru filius
Mudarraf. Hordonius rex”. (Tumbo Legionensi f. 205)
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palabras de Alfonso V, libró de penas —calumnias— a los homi
cidas, raptores y ladrones que fuesen a habitar en ella y les auto
rizó a conservar las heredades que poseyeran en cualquier lugar !*?.

Por autorización de Alfonso 1Il y la del conde Lucido Vima
raniz, a principios del siglo X,varios particulares hicieron varias pre
suras en tierras portuguesas “cum cornu et albende de rege”*!.

13En 1027, Alfonso V confirmó los dominios de la iglesia de Lugo en el
condado de Mera: “Omnes isti terminos tam ad parte orientis quam occidentis
per illorum terminos in unum concludimus et quisquis homo que ibi ueniat
ad habitandum ibi permaneat tam de regalengo quam etiam et de nostros
comitatos ut non sint ultra iam calumpniatus set permaneat post ipsam sedem
et uestras hereditates et uestros homines qui foris et de ipsos terminos sunt
inquirire illos uel prosabie illorum. Omnes autem homicidiantes, rausi fa
cientes, fures et termino si per qualiue illos occasione acciderit et in istos
terminos moram facere uoluerint non inquirent super eos ipsam calumniam
et conmorent et populent ipsam ciuitatem et laborent illas archas e habitent
in eas et habeant suam hereditatem ubique fuerint sicut antecessor meus JII'*
Adefonsus dudum degretum dedit generale ad ipsam sedem et sic precipio ut
super isto testamento nullus homo nullam calumpniam requirat nullus sagio
nullus scurro fixo ianuas retente non ad utilitatem regis non pro omicidio non
pro rauso non pro nulla actio qui uiciam seculare ducit; hec parua dona per
eandem gloria in predicta sede manere decerno ab integro ilibatam. Item ut
de hodie inceps et ab hodierno die sit ipso integro iam prefati comitato in
emni integritate et cum dextris et preceptionibus meis sicut in testamento
resonat”. (Tumbo Viejo de Lugo f. 9, n* 10)

1*“Ego indignus et peccatores Flomarico et coniuge mea Gundila, Scelemondo
et uxorem mea Astragundia, edificauimus sub uno consilio et cum dei adiu
torio et per sanctificationem Gomados dei gratia episcopus, edificauimus istius
domum in nostra villa que presimus cum cornam et albende Adefonsus principem
et comite Lucidii Vimarani et sacrauimus eam cum ipsos dominos Gomadus epis
copus; et ordinauit nobis ipse episcopus que fecesemus ei date et ingenuassemus
eam pro remedio animabus nostris et dedimus ei in circuitum ipsa ecclesia pro
sepultura corpora, secundum canonica sentia docet, et pro toleradura fratrum
in circuitum et quanto nobis tribuimus et unus cum alios unum consilium ele
gimus testamentum”.

“Ego Cartemiro et Astrilli una cum filiis meis fundaui ecclesiam in nostro
casale proprio exepre de nostros heredes uocabulo Sancti Saluatoris... Ego
Cartemiro et Astrilli accepit uoluntas dei et factus de ipsa eclesia cum ipso
casale testamentum post partem de propinquis nostris et pro remedio animas
nostras et omnes defunctorum que in ipsa ecclesia sepulti sunt. Contestamus
ad ipsa ecclesia illa hereditate per suis terminis que habuimus de presuria que
preserunt nostros priores cum cornu et cum aluende de rege et habuimus VI* de
ipsa villa que habuimus per particione et mediate de illa fonte de salmegia,
contestamus cum suo ornamento ecclesie libros, casullas. uestimenta altaris uel
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También en data imprecisable los antecesores de Recemiro y
Betilo ““dedato de domini Adefonsi regis in Legionis vel in Oveto”
—es decir, de Alfonso III, pues Alfonso TV sólo reinó en León—
tomaron en presura algunos bienes donados un día al monasterio
de Santillana?*.

Tras la confirmación por Ordoño 1 a Purello en 854 de la presura
de la villa de Orede con palabras que parecian denotar la vacila
ción que provoca la novedad —recordemos las expresiones del regio
diploma: uindo et dono et concedo et confirmo— tenemos noticias
de tres tempranas confirmaciones por Alfonso 111de bienes aprehen.
didos por particulares. En 874, concedió al presbítero Sisnando,
futuro obispo de Santiago, una arruinada villa y varias iglesias en
Alesce ““quas de stirpe adprehendidisti” y le confirmó un monaste
rio en villa Cremanes “quod ante dudum prehendisti nemine possi
dente” *%.Las formas verbales vindo et dono de la escritura del

854 han desaparecido en este documento alfonsí.

templi cruces super euangelia et corona et calice et patena argentea” (P.M.H,.
Dip. et Chart., m%V y VÍ, pp. 3 y 4).

Los editores de los Portugaliae Monumenta Historica aceptaron la fecha en
que aparecen datadas ambas escrituras en el libro de doña Mumadona: 870.
Pero, las dos están antedatadas según he demostrado en mi Despoblación y
repoblación del valle del Duero, pp. 239.240. Las dos fueron probablemente
otorgadas en 905.

1%“Recemirus presbiter cognomento Trasserigus et Betelus qui per manibus
suis construxerunt vel fundaverunt ipsa ecclesia... sicut illis permiserunt tra
deret ea cum omni abiacientias suas ad alia monasteria maiore. Et nos ita
facimus... per ubi antecesores nostris adprendiderunt de dato Domini Adefonsi
regis in Legione vel in Oveto” (JusvÉ: Libro de la Regla y Cartulario de
la antigua abadía de Santillana del Mar, Madrid, 1912, n* LV, p. 70). Creo
fechada la donación en 949.

10“Adefonsus Sisnando presbitero secundum quod nobis suggessisti per nos
tram ¡ussionem concedimus tibi uel fratribus qui sub manu tua sunt ecclesiam
sce. Marie in territorio Liuanense quod dicunt ad uillam Causecadie trans
foris monte, quas modo temporibus nostris deo auxiliante adprehendimus et
dilatauimus. id est in confinio iuxta flumen est villa vocabulo Alesce cum
parietibus destructis et ecclesiis quas de stirpe adprehendidisti. ex quibus unam
uocabulo sca. Eulalia et aliam uillam Uerdiagio de riuo usque in monte cum
ecclesia sci. Martini. Confirmamus tibi monasteriun quod est in villa Cremanes
uocabulo sci. Xpofori, secus fluuium Estola quod ante dudum prehendidisti
nemine possidente. per arrogio Arguuelio et bustus exitus usque de Ordas et
de illa intercisa usque ad forcata de mentare per terminos ipsins ville. et eccle
siam sci. Martini in locum Alione quam cum tuos frates adprehendidisti” (L, Fe.
RREIRO:Ha. Igl. Stgo., YI, Ap., pp. 23-24 y FLortaNo: Diplomática 1, p. 88).
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El mismo Alfonso III, en 875, donó y concedió a un presbítero
y a un laico un villar situado al sur de los montes “sicut illut iam
dudum tempore genitoris nostri diue memorie domini Hordoni
principis desqualido adprehendidisti neminem possidentem”?”,
Beato, favorecido con tal confirmación, había tardado por tanto
un decenio a lo menos en procurarse la regia convalidación de su
presura —Ordoño 1 murió en 866—, pero, al cabo, se había deci
dido a solicitarla.

En 883, Alfonso 1II confirmó a la iglesia de Santiago la iglesia
de San Salvador de Montelios que el presbítero Cristóforo ““ad
prehendit” en el suburbio de Braga, monasterio que habiendo sido
por él poseído durante muchos años habíale al cabo donado al
Apóstol. Y confirmó a éste también la villa de Nogaria que, con
otras varias, “adprehendidit” en el suburbio de Tuy un laico lla
mado Romarico, quien la cedió luego a la sede compostelana y en
la cual el obispo Sisnando había después construido un monaste
rio 18, En ambos casos la confirmación real fue muy posterior a la